会 議 録（グループホームよしだ運営推進会議）

作成日：令和 6年 11 月 29 日

期 日 令和 6年 11 月 29 日(金) 時 間 13：30～14：20

場 所 よしだ病院 会議室

出席者

(7 人)

利用者・家族 １名

地域住民代表 ２名

糸魚川市職員 １名

その他関係者 １名

施設スタッフ ２名

会議要旨

議題

(テーマ)

① 前回会議以後の活動内容・サービス提供の報告

② ヒヤリハット報告

③ 意見交換

④ その他

管理者挨拶：お集まりいただきましてありがとうございます。いよいよ寒さが本格的になってま

いりました。

      本日はよろしくおねがいします。

①前回会議（令和 6年 9月 27 日）後の活動内容・サービス提供の報告

   ○利用状況（11月 29 日現在）

    ・入居者数 9名、平均年齢 87.4 才、平均介護度 2.2

    ・入居申し込み状況（入居待機者数）6名

    ・入退居

      81 歳男性：特別養護老人ホーム入所の為退居。

      97 歳女性：ケアポートよしだより入居。

      88 歳男性：在宅より入居。

   ○施設の動向

・新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として食堂テーブル上に仕切りを設置中。

入居者様の調理作業への参加中止。但し、衣類たたみ等は取り組み開始。

・玄関先でスクリーン越しの面会を実施している。

・限定的な外出として、職員又はご家族同行により専門医療機関の受診を実施。

・法人内面会制限の緩和に伴い家族同伴の食事外出（法人内喫茶店に限る）を開始。

・インフルエンザ予防接種、7名終了。かかりつけ医にて接種予定 1名。接種予定なし

1 名。

    ・コロナウイルスワクチンについては施設としては接種のご案内はしない。

ご希望の方は各自医療機関にて接種いただく。

   ○行事報告・ちゃんまいろ紹介

・別添「ちゃんまいろ」282 号、283 号を確認いただいた。

②ヒヤリハット報告

・令和 6年 9月 21 日から令和 6年 11 月 20 日分。ヒヤリハット件数 3件。

 内、2件は同一利用者。

③意見交換

 〇意見交換

利用者家族：冬になりインフルエンザ、コロナウイルス等流行る時期になっている。

口腔の清潔等が大事になると思う。本人が嫌だという時もあると思うが宜

しくお願いしたい。

施設スタッフ：入居者様それぞれタイミングがあるので、様子をみながらご案内させて頂

いている。

地域住民代表：当クラブでは年末に集まりを計画している、包括支援センター職員には脳

の活性化についてお話を頂く予定。学ぶ機会を頂き感謝している。

施設スタッフ：フレイルが注目されているがグループホームでも冬期は出歩く機会が減少

する、体操と言っても立ち上がって体操できる入居者は少ない。足の筋力

維持としては歩くことが必要。

地域包括職員：9月の集まりでは地域支援事業で病院のリハビリ職員に入って頂き、具体的

な指導を頂いた。グループホームでも同じようなことができればよいと思

っている。

施設スタッフ：体操を嫌いな方もおり、盛り上げるのに苦労している。

利用者家族：立ち上がって体操を出来る入居者が少ないという事だが、座ってできる運

動で、お手玉や輪投げの輪を足で回す等も良いと思う。

地域包括職員：リハビリ職員の気分の乗せ方なども専門職ならではのところ。お手玉など

は縫っていただくことから始めるとリハビリになる。

  糸魚川市職員：立ち上がっての体操が難しい方がいるとの事だが、現入居者の介護度の内

訳はどのようになっているか。

  施設スタッフ：手元に資料なく後ほどお知らせする。定員 9名なので 1人重度の方が入所

されると平均介護度が急に上がることがある。

  地域住民代表：テレビのニュースで見たことだが、これからは皆が自分が認知症になりう

るという前提で助け合っていかなければという事だった。

いきいきサロンに来る方の中にも認知症を患っているのではと思う方もい

るが、そういった方が繰り返し同じ話をしても周りの方が理解して助け合

っている。

  施設スタッフ：グループホームの中でも皆さん認知症を患ってはいるが、その中でも同じ

話を繰り返す入居者様の話を他の入居者が聞いてくださる環境がある。

但し、施設内が職員の忙しさなどで殺伐としていると、そういったやさし

さは出てこない。雰囲気づくりを大切にしている。

地域包括職員：最近は eスポーツとしてテレビゲームが話題となるが、高齢者の運動等に

活用きないかと考えている。その方の能力でどのくらいの事が出来るか分

析して、皆さんに紹介できるようにしたい。

施設スタッフ：面会の場所だが、ケアポートでは各フロアのエレベータ横にて面会できる

ようになっている。グループホームでは風除室という事になっているが、

季節柄、暖かい場所で面会を行ってはどうか。

施設スタッフ：感染症流行期に入るところではあるが、事務室等温かい場所での面会を検

討していく。

 次回運営推進会議は令和 7年 1月に開催の予定。

以上